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l Bakgrund

Svenska kraftnät har, i oktober 1998, ansökt om förlängning av nätkoncession för linje 
för ovannämnda ledning. Efter begäran från Energimarknadsinspektionen (daterad 
2016-06-02) har Svenska kraftnät kompletterat denna ansökan. I beslut daterat 2017- 
02-24 har Energimarknadsinspektionen begärt att Svenska kraftnät ska komplettera 
sin koncessionsansökan ytterligare. Detta dokument innehåller Svenska kraftnäts 
bemötande av denna begäran.

2 Komplettering

2.1 Magnetfält
För att minska magnetfälten gäller generellt att ändringarna i nedanstående avsnitt 
skulle kunna genomföras.

Generellt gäller för kostnadsbedömningarna att ingen särskild startkostnad för före­
slagen åtgärd har fastställts vilket innebär att åtgärderna generellt kan vara dyrare än 
estimerat för kortare sträckor.

2.1.1 Sänkning av strömlast
Eftersom magnetfälten är propoitionerliga mot strömmen på en linjesträcka så är det 
tillräckligt att reducera strömmen för att minska fälten. Att reducera strömmen kan 
vara en enkel och snabbt implementerbar operationell åtgärd när rena omkopplingar i 
anknytande nät är tillräckliga, men aktöi'smässigt och ekonomiskt komplex i de fall 
reduktionen innebär påverkan på elproduktionsvolym eller elkonsumtionsvolym i 
enskild anläggning. Generellt innebär åtgärder för reducering av strömlaster inga fy­
siska tillbyggnationer i elanläggningen men kan vara komplexa av den anledningen att 
ändrad strömbelastning på en linjesträcka samtidigt påverkar strömlasterna på alla 
andra närbelägna ledningar. Det kan därmed vara svårt att överblicka konsekvenserna 
av åtgärden och även komplext att bedöma kostnaden eftersom den yttrar sig dels i 
form av ökade överföringsförluster på andra ställen i nätet dels för att utnyttjandet och 
slitaget på andra nätkomponenter kan komma att öka och att åtgärden kan rubba
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marknadspriset på el i de fall begränsningen påverkar maximal effektöverföring mel­
lan elprisområden eller produktions/konsumtionsbud till spotmarknaden.

Kostnad
Måste utredas i varje enskilt fall, ingen generell schablon kan tillämpas.

Kommentar
Åtgärden kan generellt ifrågasättas eftersom själva huvudsyftet med en kraftledning är 
att överföra effekt och därmed också ström. Att sänka strömmen innebär då en direkt 
intressekonflikt mot ledningens huvudsyfte. Då strömmen genom en ledning är konti­
nuerlig längs oavbruten ledare är en sänkning av strömmen inte heller möjlig att ge­
nomföra på en delsträcka av en ledning utan förbindelser till någon parallell elnätsdel 
eller utan justerbar produktion eller konsumtion i ändpunkterna på delsträckan.

2.1.2 Flytt av ledning (omdragning/nybyggnation)
Att flytta en 220 kV-linje är möjligt och i de flesta fall likvärdigt med att bygga en del­
sträcka ny från grunden. Koncessionsförutsättningarna avgör antagligen utrymmet för 
omdragning och vilken nyprövning av tillstånd som eventuellt behöver ske. Flytt eller 
omdragning innebär generellt sätt ingen försvagning av den elsystemtekniska funkt­
ionen varför elsystemet i stort kan anses vara opåverkat efter åtgärden.

Kostnad
Svenska kraftnäts Rapport/530 ”Kostnadsutredning” visar att nybyggnation av 220 
kV-luftledning kostar mellan 5,7 och 7,7 MSEK/km i normala fall. Om ledningsflytten 
innebär extra vinkelinslag (parallellförskjutning av delsträcka) så tillkommer kostna­
der för vinkelstolpar och deras förankring vilka ökar km-kostnaden.

Kommentar
Ombyggnation av ledningssträcka kan innebära krav på ny koncession för förändrad 
sträckning vilket är en mycket tidskrävande process.

2.1.3 Ombyggnation av ledning (ändring av fasavstånd)
Här beskrivs kort två alternativ för ombyggnation av ledning som för faserna tätare 
samman, ändring till kompaktstolpe.

Genom att byta ut en befintlig standardstolpe med horisontell faskonfiguration och nio 
meters fasavstånd till en kompaktstolpe med triangulär faskonfiguration kan fältet 
sänkas med uppskattningsvis 20 %. Att byta ut standardstolpar mot kompaktstolpar 
kräver ett byte av minst två stolpar för en 300 meter lång sträcka och fyra stolpar föl­
en kilometer. Att byta till kompaktstolpe innebär ny fundamentering och ny stolpe och
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är således likvärdigt med att bygga en ny ledning från grunden med den skillnaden att 
ny koncession normalt inte krävs om kompaktstolparna placeras i ledningsgatan mel­
lan befintliga stolpar. Ändring till kompaktstolpe innebär generellt sätt ingen försvag­
ning av den elsystemtekniska funktionen varför elsystemet i stort kan anses vara opå­
verkat efter åtgärden.

Kostnad
Kostnaden för ombyggnation till kompaktstolpe är likvärdig som flytt/nybyggnation,
5,7-7,7 MSEK/km vid spannlängd 300 m och löpande tre stolpar per 1cm. Som lägst 4 
MSEK vid utbyte av två stolpar.

Kommentar
Ombyggnation av ledningssträcka kan innebära krav på ny koncession vilket är en 
tidsödande process.

2.1.4 Anläggande av skärmslinga
Att anlägga en skärmslinga innebär att låta uppföra en slinga i luften med en ledare 
som antigen passivt eller aktivt ger upphov till ett motrilctat magnetfält och som kan 
reducera det ursprungliga fältet med cirka 20 % för en passiv slinga och cirka 50 % för 
en aktiv slinga. En passiv slinga är en oisolerad ledare som utgör en sluten krets och 
den har ingen separat strömförsörjning eller aktiv styrning av strömmen i ledaren.
Den ström som går i ledaren är uteslutande inducerad från magnetfältet kring 220 kV- 
ledningen och den inducerade strömmen ger upphov till ett motrilctat magnetfält som 
motverkar magnetfältet från 220 lcV-ledaren. En aktiv slinga är till sin konstruktion lik 
den passiva, men med den skillnaden att slingan även har en yttre strömförsörjning 
som gör att det motverkande magnetfältet förstärks och således tar ut mer av det ur­
sprungliga magnetfältet från kraftledningen men även skapar ett underhållsbehov.

Kostnad
Kostnaden för en passiv skärmslinga uppgår till knappt 4 MSEK/km. En aktiv slinga är 
dyrare, men konstruktionen av själva slingan dominerar kostnadsbilden också för den 
aktiva skärmslingan. Utöver investeringskostnaden säger Svenska kraftnäts Tekniska 
Riktlinje ”Riktlinjer för underhåll av luftledningar” TR12-12 att funktionskontroll av 
skärmslinga ska göras tre gånger per år. Åtgärden är således utöver investeringskost­
naden även driftskostnadsdrivande. Den aktiva slingan har högre driftskostnader och 
underhållsbehov än den passiva.
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Kommentar
På grund av skärmslingans startkostnad som följer av initialt stolpantal så beror kost­
naden per bostad mycket på hur många bostäder som ska skärmas med en slinga. 
Åtgärden kan gå från att vara relativt dyr i enskilda fall till att vara rimlig där fler bo­
städer ligger samlade.

2.1.5 Flytt av bostadshus/förvärv av bostadshus
Svenska kraftnät erbjuder fastighetsägaren en lösensumma för själva bostadshuset och 
en begränsad omgivande tomtmark. Det är alltså inte tal om förvärv av hel fastighet 
inkluderat dess fulla tomtareal.

Kostnad
Kostnaden för förvärv beror på områdets marknadspriser och avgörs från fall till fall.

Kommentar
Att flytta eller förvärva bostäder kan vara intressant i de fall där det övergripande be­
hovet av kraftöverföring är stort och där medelbelastningen av ledningen visar en sti­
gande trend. Ofta är förvärv av fastighet den billigaste metoden för att minska magnet­
fältet för boende.

2.2 Kreosot
På sidan 38 står en felskrivning avseende kreosotimpregnerade träslipers. Den nya 
ledningen förbi Ljusdal kommer endast att byggas med stålstolpar med jordfundament 
med bädd av betongslipers så ingen kreosotimpregnering kommer att användas.

Inom EU kommer det att ske en översyn av godkännandet för kreosot som aktivt ämne 
i produkter till 2018. Resultatet av EU:s översyn kan bli fortsatt godkännande av kreo­
sot, fortsatt godkännande med ytterligare restriktioner eller ett förbud. För att på sikt 
skapa förutsättningar för en fortsatt god hållbarhet och hållfasthet vid val av funda- 
ment och ett gott miljöarbete arbetar Svenska kraftnät aktivt med att hitta och an­
vända alternativa lösningar, däribland fundament av betong.

2.3 Fågelskydd
Svenska kraftnät kan sätta upp fågelawisare i enskilda fall och på kortare sträckor där 
det visar sig finnas problem med kollision. Svenska kraftnät har haft kontakt med 
både Niklas Svensson, kommunekolog i Ljusdal, och Tony Persson, lokal ornitolog. 
Kommunekologen beskrev att det inte finns skogshöns i naturreservatet Kläppaängar- 
na, men att gäss och svanar ofta ligger ute i älven och i ett område öster om naturre­
servatet. Varken kommunekologen eller den lokala ornitologen har hittat några döda
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fåglar i ledningens närhet eller fått in någon information om det. Båda personerna 
gjorde be dömningen att ledningen är tämligen låg och att kollissionsrisken förmodlig­
en inte är ett problem i området. Svenska kraftnät bedömer därmed inte att några 
åtgärder är motiverat vid Kläppängarna.

2.4 Sökt giltighetstid
Ansökan gäller nätkoncession för linje med giltighetstid tills vidare.

2.5 Spänningsnivåer
Ledningen är byggd med en konstruktionsspänning på 245 kV och den drivs med en 
systemspänning på 220 kV.

Beslut om denna komplettering har fattats av generaldirektören Ulla Sandborgh efter 
föredragning av Charlotte Norrländer, specialist förlängningsärenden. I ärendets slut­
liga handläggning har även enhetschefen Ulrika Sigerud deltagit.

Sundbyberg dag som ovan

3 Ärendets beredning

Charlotte Norrländer
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